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Medellin, junio 17 de 2019

Doctor

RAMON JAVIER MESA CALLEJAS
Vicerrector Administrativo
Universidad de Antioquia

Referencia: Invitacion a cotizar VA-031-2019

Obijeto: “Suministro, compra e instalaciéon de mobiliario para la Escuela de Idiomas en los
espacios 101-103-104-105-108-109 primero piso del bloque 11 y los espacios 127-
128 del primer piso del blogue 12 del Campus de la Universidad de Antioquia, por
precios unitarios no reajustables, conforme con los plancs, cantidades y
especificaciones técnicas”

Cuantia: Mediana

Asunto: Informe de revision y evaluacién de propuestas

Comision: Sorey Cristina Ramirez Mejia, (Arquitecta Constructora, Vicerrectoria Administrativa)

Respetado Doctor Mesa:

En cumplimiento del encargo de Comision Evaluadora para la cual fuimos designados, mediante
oficio de Junio 10 de 2019 y el cual recibi en junio 12 de 2019, procedo a presentar el informe de
resultados a que se refiere el numeral 7 del articulo 32 de la Resolucion Rectoral 39.475 de 2014
(Reglamentaria del Acuerdo Superior 419 de 2014).

1. Antecedentes

1.1. En Marzo 29 de 2019, se elabord el estudio previo de necesidad y conveniencia para
contratar, en el cual se justificd la necesidad del contrato, su cuantia y modalidad de seleccién, y se
identificd que se trataba de un proceso de mediana cuantia, para el “Suministro, compra e instalacion
de mobiliario para la Escuela de Idiomas en los espacios 101-103-104-105-108-1089 primero piso del
bloque 11y los espacios 127-128 del primer piso del bloque 12 del Campus de la Universidad de
Antioquia, por precios unitarios no reajustables, conforme con los planos, cantidades y
especificaciones técnicas’.

1.2 En mayo 6 de 2019, se expidi6 el certificado de disponibilidad presupuestal #1000595793
vigencia 2019, por un valor de TRESCIENTOS TRECE MILLONES CUARENTA Y NUEVE MiL
DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS ($313.049.282).

1.3. El Comité Técnico de Contratacion, en sesién 017 del dia 14 de mayo de 2019, impartié su
aprobacién y autorizd publicar la Invitacion Publica de la referencia.
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1.4. El 21 de mayo de 2019, mediante publicacién en el Portal Universitario se hizo invitacién
para presentar propuestas econdmicas y participar en el proceso VA-31-2019.

1.5. En Mayo 29 de 2019, a las 10:00 a.m; se realiz6 |a visita técnica opcional, a la cual asistieron
representantes de los siguientes posibles oferentes: Curvilineas, Induar, Lujan, Metalicas Uribe,
Analtyca, Solinoff.

1.6. Ei 31 de mayo, se di6 respuesta a las solicitudes de modificacién, aclaraciones y precisiones
recibidas entre el 30 de abril y el 9 de mayo de 2019.

1.7. En junio 10 de 2019, a las 9:30 AM, hora legal colombiana sefialada por la Divisién de
Metrologia de la SIC, se cerrd la invitacion.

1.8. En junio 10 de 2019, mediante oficio, se designé la Comisién Evaluadora para este proceso,

la cual fue notificada en junio 12 de 2019 y que luego de su notificacién, procedié a abrir las
propuestas recibidas, las cuales se resumen en la siguiente tabia;
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DIVISION DE INFRAESTRUCTURA FISICA

En junio 11 de 2019 la Tasa Representativa del Mercado (TRM) fue de $ 3257.06, segtn el portal
web del Banco de la Repulblica de Colombia. Los dos primeros decimales son “06”. Por tanto,
conforme con los Términos de Referencia, se aplicara el método 1: “Media Aritmética”.

2. Revisién y evaluacion de requisitos habilitantes®
Efectuada la revision juridica de cada una de las propuestas, y de los demas requisitos habilitantes,
la Comision Evaluadora, tal como se evidencia en el archivo en Excel que forma parte integral del

presente informe, concluyé:

2.1 Revision y evaluacion de requisitos juridicos

" Ver Anexc en Microsoft Excel, con todos los detalles de la revision y verificacién de requisitos.
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Se recibe el 14 de junio de 2019 el informe juridico, donde se autoriza a continuar con el proceso de

evaluacién técnica y econdmica a cuatro (4) de las cinco (5) propuestas recibidas, ya que éstas
cumplen este apartado,

2.1.1 De las cinco (5) propuestas presentadas, se encuentra que, aunque la Universidad de Antioguia
en la elaboracion de los Términos de Referencia en la pagina 1, invitd a presentarse a este proceso
“a las personas naturales y juridicas en forma individual’, en el Numeral § Requisitos de
Participacion, 5.1 Requisitos Juridicos, se indicé que: “En el presente proceso podran participar:
personas juridicas en forma individual (NO se aceptan consorcios o uniones temporales)...”. Segun
lo anterior se presenta una incongruencia en el tipo de personas que podian presentarse a este
proceso. No obstante, se dieron todas las garantias para que se presentaran las observaciones a
éstos términos entre el 21 y el 29 de mayo de 2019. A lo que ningun interesado presentd objecion.
Es de aclarar que en el Numeral 5 Requisitos de Participacion, no se establecieron requisitos de
participacion para personas naturales, lo cual se encuentra justificado en un estudio de mercado
previamente realizado para el montaje de esta Invitacién. Por lo anterior, se entiende que no hay
forma ni condiciones para realizar dicha evaluacién.

En razdén a lo anterior, y teniendo en cuenta el certificado de existencia y representacion de la
oferente CARMEN NIVER RAIGOZA, se encuentra que se trata de una persona natural que cuenta
con establecimiento de comercio, pero esto no quiere decir que esta constituida como persona
juridica, por la cual su propuesta no podra tenerse en cuenta en el presente proceso de seleccion.

Las demas ofertas, es decir, las presentadas por HIMHER Y COMPARIA S.A. SOCIEDAD DE
FAMILIA, DELGADO VERGARA S.A.S. DELVERG S.A.S., METALICAS URIBE S.A.S. y SOLINOFF
CORPORATION S.A., cumplen con las exigencias de la invitacidén, cuentan con nuestra aprobacion
para continuar participando en el proceso de seleccién, y en consecuencia podran ser evaluadas
desde el punto de vista técnico y econdmico.

2.2 Revision y evaluacion de requisitos de experiencia

Luego de confrontar los requisitos juridicos de los oferentes, se procedi6 a evaluar la experiencia de
las mismas, tal como lo dispone el numeral 5.1 de la invitacion, requisitos de experiencia, que sefiala:

En la presente invitacion se tendréa en cuenta la experiencia sequn la clasificacién defallada en
la tabla #3 v 4.

La informacion sobre la experiencia se tomara del RUP_y las correspondientes actas de
liquidacion de los contratos suministrados para acreditar experiencia.
(...) Anexo 4.

5.2.1 Experiencia General

Se aceptaran aquellas propuestas que certifiquen experiencia de Compra ¢ instalacion de mobiliario
de oficina acreditada en hasta tres (3) contratos terminados y liquidados en los uUltimos cinco (5) afios
La experiencia serd calculada asi: la sumatoria de los hasta tres (3) certificados de contratos
terminados y liquidados que se encuentren clasificados en los cddigos requeridos, dividida por el
presupuesto oficial total expresado en SMMLV de 2019 y el resultado debe ser mayor que (>3.5)
veces el presupuesto oficial.

Sumatoria (Del valor total de tres (3) coniratos terminados v liquidados, certificando los cédigos
requeridos) >35
(Valor del presupuesto total oficial en SMLMV 2019)
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Dicha experiencia debe de cumplir obligatoriamente las clasificaciones de la UNSPSC de la tabla
10 561017, 561019 y en minimo dos de los siguientes codigos definidos en la tabla
2.301717,441119,461715, 561015, 561115, 561121, 561122, 561215, 721536 soportados en el RUP
actualizado.

A continuacion, se muestra, luego de la revisién de las propuestas, los proponentes que cumplen
con este requisito y pueden continuar en el proceso de evaluacion:

Tabla #2. Cumplimiento de los requisitos de experiencia

NRO OFERENTE ESTADO

1 |HIMHER Y COMPANIA SOCIEDAD DE FAMILIA CUMPLE

2 | DELGADO VERGARA S.A.S. DELVERG S.A.S CUMPLE

4 |METALICAS URIBE SA.S CUMPLE

5 | SOLINOFF CORPORATION S.A CUMPLE

5.3 Evaluacién de requisitos de capacidad financiera

Una vez agotado el anterior procedimiento, fos proponentes deben tener y probar mediante el
RUP, el cumplimiento de la capacidad financiera como se indica en los términos de referencia en
el numeral 5.4 asi:

Requisitos de capacidad financiera

indice de Liquidez | Activo corriente sobre pasivo | Mayora 1
(Razén Corriente) | corriente
Indice de | Pasivo Total sobre Activo Total*100 | Menor o igual al 0%
endeudamiento
Capital de trabajo | Activo Corriente — Pasivo Corriente | Mayor o igual a 2.0 veces el
presupuesto oficial

Conforme lo anterior se procede a evaluar las ofertas presentadas que cumplen con la evaluacién
de la experiencia y se encuentran relacionadas en la Tabla #2. Cumplimiento de los requisitos de
experiencia.

EVALUACION INDICADORES FINANCIEROS
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Tabla #3. Cumplimiento de los requisitos financieros

NRO | OFERENTE ESTADO

1 |HIMHER Y COMPANIA SOCIEDAD DE FAMILIA CUMPLE

2 |DELGADO VERGARA S.A.S. DELVERG S.A.S CUMPLE
4 |METALICAS URIBE S.A.S CUMPLE
5 | SOLINOFF CORPORATION S.A CUMPLE

3. Evaluacion de Condiciones Economicas

La invitacién determind en el numeral 12.2 que el tnico criterio para calificar las propuestas es
el econdmico, y que el método de evaluacidn para las propuestas habilitadas, dependera del
valor de los dos primeros decimales de la TRM (Tasa Representativa del Mercado) que rija el
dia hébil posterior a la fecha de entrega de las propuestas. Ei metodo de evaluacion sera
escogido de acuerdo con los rangos establecidos en la siguiente tabla:

Tabla N°4 — Asignacion de método de evaluacion segun TRM para Pt1, Pt2

N° RANGO (dos primeros decimales de | METODO
TRM)
1 De 0.00 5 0.50 Media Aritmética
2 De 0.51a0.99 Desviacion Estandar

De acuerdo con la verificacion de la TRM, de junio 11 de 2019 (dia habil siguiente a la entrega de
las propuestas), se encontré que el valor del délar fue de $ 3257.08.

Por lo anterior, y de conformidad con la tabla # 4 de la invitacién, el método de evaluacion de las
propuestas sera el # 1 que corresponde a Media Aritmética.

El procedimiento para la metodologia de evaluacion por Media Aritmética es el establecido de las
paginas 18-24 de los Términos de Referencia y los puntajes para cada item estan dados en la
siguiente tabla:

Tabla # 5. Asignacién de puntaje

PUN TAJE -
Total Costo Directo Formato presentacién de 100 PUNTOS
propuesta

Pt2A: Puntaje respecto al método asignado por la 100 PUNTOS
TRM, para el valor total de los items representativos
Pt2 =Pt2A+Pt2B del presupuesto, relacionados en la tabla N°6
Pt2B: Puntaje respecto al método asignado por la 80 PUNTOS
TRM, para los items restantes del formulario del

presupuesto
PT3 Tiempo de garantia 20 PUNTOS
PUNTAJE MAXIMO A OBTENER 400 PUNTOS
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4. Asignacién de puntaje

Se concluye, que, de los 4 proponentes, 4 fueron habilitados para continuar en el proceso de
evaluacion para la asignacion de puntaje.

Los cuatro (4) proponentes habilitados que cumplieron con todas las exigencias y requisitos de la
invitacion, contenidas en los Términos de Referencia, son los siguientes:

NRO OFERENTE ESTADO

1 |HIMHER Y COMPANIA SOCIEDAD DE FAMILIA CUMPLE

2 | DELGADO VERGARA S.A.S. DELVERG S.A.S CUMPLE

4 |METALICAS URIBE S.AS CUMPLE

5 | SOLINOFF CORPORATION S.A CUMPLE

Teniendo presente todas las consideraciones anteriores y toda la documentacion anexa a la presente
invitacion publica, se procede a la asignacién de puntaje al proponente habilitado de acuerdo a lo
definido en los términos de referencia, donde se definen los items a evaluar, teniendo como

resultado:

_ UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA

eI : o Invitacion Piblica N° VA031:2019

CANFIURE S
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Nota. Para visualizar la evaluacién completa, remitirse al archivo en Excel (Evaluacién invitacion Publica
A Cotizar No. VA-031-2019).

5. Conclusiones

5.1. Se recibieron cinco (5) propuestas comerciales, de personas juridicas y naturales.

5.2. Se rechazo la propuesta comercial de la sefiora CARMEN NIVER RAIGOZA, debido a que no
cumple con el requisito de participacién requerido en los términos de referencia, relacionado
con el numeral 5.1 requisitos juridicos en donde se especifica que en el presente proceso podran
participar personas juridicas en forma individual.
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La sefiora anteriormente descrita presenta su propuesta como persona natural con
establecimiento de comercio, por lo anterior no esta habilitada para presentar propuesta.

5.3. La empresa DELGADO VERGARA S.A.S DELVERG S.A.S, obtuvo el mayor puntaje 254,23,
ocupando el primer puesto en el orden de elegibilidad del proceso; por tanto, se recomienda
celebrar el contrato de compraventa con esta empresa, por un valor total de $ 175.831.663, que
incluye iva, y todos los gastos y contribuciones a que haya lugar.

5.4. Siesta de acuerdo con el informe y encuentra que esta ajustado a la invitacién de la referencia
y a las normas universitarias, debera informar o comunicar, por los mismos medios en los que
se informo la invitacion (medio escrito o medio electrénico), los resultados a los proponentes,
conforme dispone el numeral 7 del articulo 32 de la Resolucién Rectoral 39.475 de 2014.

5.5. Se entregan los siguientes documentos, para que sirvan de prueba y sean archivados o
conservados segun disponen las normas universitarias:

a) Original del estudio previo de necesidad y conveniencia para contratar.

b) Certificado de disponibilidad presupuestal #1000595793 vigencia 2019, TRESCIENTOS
TRECE MILLONES CUARENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS
($313.049.282) Invitacion a cotizar.

c) Las propuestas comerciales recibidas (5).

d) El archivo en Excel en el cual se detalla la revision de las propuestas

6. Se recuerda que es necesario publicar el informe en el Portal Universitario, por tres (3) dias
habiles para que cualquier interesado presente observaciones. Los proponentes podran retirar 7
los documentos pasado un (1) mes luego de la fecha del presente informe de evaluacién; y que
una vez realizado y culminado el anterior procedimiento, adicionaimente, de conformidad con el
numeral 9 del articulo 32 de la Resolucién Rectoral 39475 de 2014 (Reglamentaria del Acuerdo
Superior 419 de 2014), debera enviar un informe del resultado al Comité Técnico de
Contratacion, para su conocimiento y registro estadistico.

Con lo anterior, damos por cumplido el encargo o comision.

Atentamente,

k_,grcu W\\l ,,;«c% @*W\N’it H
SORE\) CRISTINA RAMIREZ MEJIA
Arquitecta constructora
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